Τοῦτον φύγωμεν, ἀδελφοί, τὸν πειρασμὸν ὃν  
 δύναμις· καὶ γὰρ τὸ φυγεῖν τοῦτον ἐν τῇ ἐξουσίᾳ  
 κείται τῇ ἡμετέρᾳ. Ἐπὶ τούτῳ λυπηθῶμεν, ὅταν  
 ἴδωμεν ἑαυτοὺς αὐτῷ περιπεσόντας. Ἐάν ἐπὶ τού-  
 τῳ λυπηθῶμεν ὅσον δεῖ, μετάνοιαν ἐπιτελεῖ; ἀρ-  
 μελλήτον κατεργασάμεθα πρὸς σωτηρίαν. Τοῦτον καὶ

Nolo vos ignorare, fratres, duplex esse tentatio-  
 num genus; non autem hoc nunc dicam vobis, tenta-  
 tiones homines aggredi et per voluptatem et per do-  
 lorem, per sanitatem et morbum, per gloriam et  
 malam famam, per abundantiam et inopiam quarum  
 multo peiores sunt quæ per voluptatem gloriam sa-  
 nitatem et abundantiam nos incurant, et hoc ve-  
 rum est; nihil autem de hac duplici tentationum  
 specie loquor ad vos. Quid autem volo vos cognos-  
 cere? Attendite, et intelligetis. Hic magnus Jacobus  
 ex affinitate cum Joseph Dei dispensatione Vir-  
 ginis sponsi, frater Domini vocatus, ait: « Gau-  
 dete cum in tentationes varias incideritis<sup>92</sup>; » et:  
 « Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam accipiet  
 coronam vitæ<sup>93</sup>. » Postea vero haud secus ac si  
 quis ad eum dixisset, sunt qui blasphemant in  
 tentatione, alii tamen de se ipsis desperant; alii collo-  
 se suspendunt; si autem ex naturalibus et carnali-  
 bus tentatio venerit, superbia est vel cupiditas;  
 alii sibi necem intulerunt, alii incontinentiæ  
 aese tradiderunt; quomodo ergo ex Deo tentatio  
 est et coronarum datio? Quod hoc aliter loquen-  
 tibus respondens Apostolus addit: « Nemo cum  
 tentatur dicat quoniam a Deo tentatur; Deus enim  
 intentator malorum est<sup>94</sup>. » Hic evidenter tenta-  
 tiones vocat malum et peccatum et incidere in  
 peccatum, cuius tentationis expertus fuit Christus,  
 etsi aliunde fuerit tentatus: « In eo enim in quo  
 passus est ipse et tentatus, potens est eis qui ten-  
 tantur auxiliari<sup>95</sup>. » Et post baptismum in Jordano  
 ascendit in montem ut tentaretur secundum evan-  
 gelistæ vocem<sup>96</sup>. Sic igitur tentationes vocantur  
 ea quæ hominibus adversantur ut corporales  
 molestiæ, et ipsa inimici aggressio etsi non ei pro-  
 sperere succedat, siquidem et ipsum Dominum agres-  
 sus est. Tentationes etiam dicuntur peccata, qui-  
 bus unusquisque nostrum tentatur, ut ipse Jacobus  
 dicit: « Unusquisque tentatur a concupiscentia  
 sua abstractus et illectus; namque concupiscentia  
 cum conceperit parit peccatum; peccatum vero  
 cum consummatum fuerit, generat mortem<sup>97</sup>. »  
 Qualem mortem? æternam, quod est animæ sepa-  
 ratio a Deo per peccatum. Illa quam secuta est ab  
 Adamo usque ad finem mors corporis, et sequetur  
 in futuro sæculo eos qui hic pœnitentiam non ege-  
 runt quasi pœna intolerabilis et infinita corporis et  
 animæ justie damnatorum ab eo qui potest et animam  
 et corpus perdere in gehenna.

Hanc fugiamus, fratres, tentationem, quantum  
 possumus; hanc enim vitare in nostra est potestate.  
 Lugeamus cum nos in hanc incidisse viderimus,  
 quod si de hoc quantum satis est doleamus, pœni-  
 tentiam certam ad salutem fecerimus. Hanc a vobis  
 opto discere tentationem, non quæ nocet et castigat

<sup>92</sup> Jac. 1, 2. <sup>93</sup> ibid. 12. <sup>94</sup> ibi. 13. <sup>95</sup> Hebr. 11, 18. <sup>96</sup> Matth. 17, 1. <sup>97</sup> Jac. 1, 14.

In presenti, sed quæ nocet in æternum. Dominus enim noster Jesus Christus cuius gratia ipsius iunistri sumus, pontifex est futurorum bonorum, non vero presentium, et per proprium sanguinem introivit in sancta æterna, non temporali redemptione inventa. Hanc et nos optamus et quærimus æternam redemptionem, credite mihi, non a corporalibus sed a spiritualibus tentationibus; nam arma militiæ nostræ, juxta Apostolum, non carnalia sunt, sed potentia Dei ad destructionem munitionum, non sensibilibus, sed a spirituali hoste adversus nos exstructarum. Vos autem mihi videmini nec intelligere nec quærere hanc spiritualium tentationum liberationem; de his enim maxime doletis tentationibus de quibus gaudere oporteret ut operantibus, si volueritis, redemptionem æternam, et a me quæritis corporalium tentationum liberationem, quia spreta ad vos veni ad vobis compatiendum paratus. Si tamen magis de peccatis nostris dolemus quam de accidentibus nobis calamitatibus, non modo erit equalis animæ et æterna redemptio, sed et temporalium tentationum liberatio. Unde enim, doloribus, genitibus, bellis et calamitatibus plena nobis vita facta est? Nonne ex eo quod injecerimus nos per transgressionem mandati, in vitam tentationem, peccatum dico? Si autem nos diligenter mundaverimus ab omni peccato per poenitentiam, ibi immoderatarum expertes erimus tentationum, et in tempore opportuno vitam dolore et pœna vacuum ingrediemur. Convertite ergo vosmetipsos ad hanc salutarem exhortationem: non doleamus nec affligamur de corporalibus calamitatibus et pœnis, sed de spiritualibus, quæ sunt vere tentationes et vere dolore dignæ, ut ad Deum dicamus, sicut ipse nos docuit: «Nec nos inducas in tentationem, vitam et omnino malam, sed libera nos a malo; quia tibi est regnum, potestas et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

ψυχικαῖς ζημίαις, αἱ εἰς ἐν τῷ βίῳ πειρασμοί, καὶ λύτης ἀληθῶς ἔστι· ἵνα καὶ πρὸς τὸν Θεόν, καθάπερ αὐτὸς ἡμᾶς ἐδίδαξε, λέγωμεν· Μὴ εἰσενέγκῃς ἡμᾶς εἰς πειρασμόν, τὸν ἀπηγορευμένον καὶ ὑπαύθινον πάντως, ἀλλὰ βῦσαι ἡμᾶς ἀπὸ τοῦ πονηροῦ· ὅτι σοῦ ἐστὶν ἡ βασιλεία, καὶ ἡ δύναμις, καὶ ἡ δόξα, εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.